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und Ausschmückung der Marienburg 

(Towarzystwo Odbudowy i Upiększania Zamku Malborskiego)
1884— 1945 *

Zam ek M alborski w ciągu swego siedemsetletniego istnienia nad brzegiem N ogatu 
związany był ściśle z burzliwymi dziejami Prus. Budowa, a następnie rozbudow a całego 
kom pleksu zam kow ego trw ała przeszło sto siedemdziesiąt la t (1274— 1448)'.

K ażda z historycznych epok wycisnęła na Zam ku swoje piętno. W ciągu wieków ulegał 
on zniszczeniom, szczególnie w okresie wojen szwedzkich w XVII w. oraz przebudowom  
w różnej skali. Zasadniczo do początku lat siedemdziesiątych XVIII w. nie były one tak 
znaczne. Bernhard Schmid, restau rato r i konserw ator Z am ku w latach 1922— 1945, 
przyznawał, aczkolwiek nie bez ironii, że w okresie polskim nie dokonyw ano na Zam ku 
żadnych planowych zniszczeń, ale też nie zdziałano nic twórczego, zagnieżdżając się 
jedynie beztrosko w przestrzennych salach Z am k u 2. D opiero w latach 1772— 1774 oraz 
1801— 1804, w okresie pruskiej adaptacji Zam ku na koszary i m agazyny wojskowe, uległ 
on największym i najdotkliwszym  zniszczeniom. Zam ek zatracił wówczas zupełnie 
charakter budowli gotyckiej. N a Zam ku W ysokim w yburzone zostały prawie wszystkie 
średniowieczne sklepienia3.

Poruszenie elity umysłowej w Niemczech na przełom ie XVIII i X IX  w. faktem 
postępującej dewastacji Zam ku M alborskiego, symbolu kultury niemieckiej na W scho
dzie oraz pom nika średniowiecznej sztuki budow lanej, spow odow ało, że w roku 1804 
wydany został królewski rozkaz gabinetow y zakazujący dalszych prac rozbiórkow ych4.

* O statn ie spraw ozdanie T ow arzystw a (G eschäftsbericht), do  k tórego uda ło  się do trzeć autorow i, obejm uje 
lata 1936—1937 (wyd. w 1938 r.). N ie udało  się odnaleźć innych m ateriałów  m ogących pom óc w ustaleniu roku 
zawieszenia działalności T ow arzystw a. W iadom o, że w 1922 r. jego siedziba przeniesiona została z G dańska  do 
K rólewca i tam , jak  m ożna przypuszczać, istn iała do  kw ietnia 1 9 4 5 r., tj.d o  zajęcia m iasta przez wojska radzieckie, 
bąd źd o  sierpnia 1944 r., kiedy to angielskie lotnictw o d okona ło  dw óch nalotów , k tóre obróciły  m iasto w perzynę —  
J. Jasiński, H istoria Królewca. Szkice  z  X I I I— X X stu lec ia , O lsztyn 1994, s. 258 i 263. Rok 1945 w tytule należy więc 
trak tow ać  jak o  cezurę um ow ną.

1 B. Schmid, K . H auke, Die Marienburg. Ihre Baugeschichte, W ürzburg  1955, s. 18 i 71 ; H . D om ańska, Zespól 
umocnień M alborka z  X I I I —X V  wieku, K w artaln ik  A rch itek tu ry  i U rbanistyki, 1977, t. 22, z. 1, ss. 16— 17.

2 B. Schm id, Führer durch das Schloß M arienburg in Preußen, Berlin 1925, ss. 17— 18: „D ie ganze 
Baugeschichte von den Zeiten des zweiten T b o rn er Friedens an, zeigt keine planm äßige Zerstörung, kein 
zielbewußtes NeuschafTen, nu r das sorglose Einnisten neuer Bew ohner in den weilen Hallen des Schlosses und 
seinen großen W irlschaftshöfen” .

3 H . D om ańska, Z am ek W ysoki w M alborku, D okumentacja historyczna, G dańsk  1962, ss. 39— 10 (mps 
w zbiorach M uzeum  Zam kow ego w M alborku , sygn. M Z M /D W /1/1); A. R. C hodyński, Z am ek M alborski 
w obrazach i kartografii, W arszaw a 1988, s. 20; M . M ierzw iński, Sto  lat przemian architektonicznych Zam ku  
M alborskiego, Inform ator do wystawy, M albork  1982— 1983, s. 2. .

4 A. R. C hodyński, op. cit., s. 20; H . D om ańska, Z am ek W ysoki w M alborku, s. 40. Pod koniec X V III w. 
pow stał p ro jek t budow y now ych koszar zcegły uzyskanej z rozbiórki Z am ku Średni ego, jego  in icjatorem  był Dawid 
Gilly. Projekt nie został jednak  zrealizow any w związku ze zbyt dużym i kosztam i jego realizacji. Z  kolei w 1794 r.
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Pierwsza strona „S ta tu tu" Towarzystwa z  naniesionymi w 1885 r. zmianami. Repr. L. Okoński. 
(M ateriał ilustracyjny wykorzystany w niniejszym opracowaniu pochodzi ze zbiorów Muzeum 
Zamkowego w M alborku).

W zrost nastrojów  patriotycznych w całych Prusach w okresie wojen napoleońskich stał 
się również bodźcem do  podjęcia p rac restauracyjnych na Zam ku w M alborku.

Po opracow aniu wstępnych projektów  przystąpiono w latach 1817— 1850 do realizacji 
pierwszej, tzw. rom antycznej restauracji. Prace restauracyjne skupiły się głównie na 
Zam ku Średnim. Efekt tych prac poddany został surowej krytyce. Tw órcom  „rom antycz
nej” restauracji zarzucano przede wszystkim brak naukowych podstaw  w realizacji

ukazały się pierwsze sztychy Z am ku M alborskiego, których au to rem  był syn D aw ida Gilly, Fryderyk. Pięć lat 
później, w 1799 r., pojaw ił się a lbum  pośw ięcony Zam kow i. Jego au to ram i byli Fryderyk Gilly, Fryderyk Frick
i Fryderyk R abe. N astępn ie  w 1803 r. M aksym ilian Schenkendorf, s tudení Uniw ersytetu w K rólewcu, ogłosił 
w jednym  z berlińskich czasopism  artyku ł krytykujący działania w M alborku, określając je  jak o  nowoczesne 
barbarzyństw o. Potem  jego słowa pow tórzy  G oethe, p o r. A. Franaszek, K. Solak, Z am ek malborski. Szkic  
historyczny i informator dla turystów, M albo rk  1972, ss. 70— 71; B. Schm id, Führer durch das Schloß Marienburg, 
s. 20.



zamierzonej rekonstrukcji, w wyniku której pow stał wyidealizowany obraz średniowiecz
nej gotyckiej budow li o b ro n n e j5. K rytyka ta  jednak  w przyszłości przyczyniła się do 
w ykrystalizowania całościowej koncepcji odbudow y najpierw Zam ku W ysokiego, a p o 
tem całego kom pleksu zam kowego.

Prace związane z rekonstrukcją i odbudow ą Z am ku M alborskiego oraz z wyposaże
niem jego w nętrz w czasie tzw. drugiej restauracji, zwanej też scjentystyczną, w latach 
1882— 1939 wymagały ogrom nych nakładów  finansowych. Z  początkiem  tych p rac wiąże 
się geneza Verein für die H erstellung und A usschm ückung der M arienburg  (Towarzystwa 
Odbudow y i U piększania Zam ku M alborskiego).

G orącym  orędow nikiem  odbudow y Z am ku u progu la t siedemdziesiątych X IX  w. był 
F ryderyk W ilhelm A ugust M arschall, m alborski radca zdrowia. W związku z przypadają
cą w roku 1872 setną rocznicą włączenia P rus Królewskich do królestwa pruskiego 
pow ołany został specjalny kom itet pod przewodnictwem  nadburm istrza G dańska 
Leopolda W intera. Zadaniem  kom itetu było zorganizow anie uroczystości oraz pobytu 
rodziny cesarskiej w M alborku , postanow iono bowiem, że to  właśnie M albork, daw na 
siedziba wielkich m istrzów i stolica państw a zakonnego, powinien być miejscem 
centralnych uroczystości. K om itet, również na wniosek M arschalla, przyjął jak o  jeden 
z punktów  swojego program u podjęcie wysiłków zmierzających do restauracji Zam ku 
W ysokiego6.

12 września 1872 r. w obecności cesarza W ilhelma I i jego syna Fryderyka, na 
Przedzamczu w M alborku  położony został kam ień węgielny pod pom nik króla Fryderyka 
II Wielkiego. N iezatarte wrażenie na M arschallu wywarł kontrast, jaki się wówczas 
uwidocznił pom iędzy odrestaurow anym  w części i uroczyście wyglądającym Zam kiem  
Średnim a m rocznym  i jak  gdyby zapom nianym  Zam kiem  W 'ysokim7. Od tej pory  usil
nie zabiegał u władz rządowych o podjęcie stosownych kroków  w celu odbudow y 
Zam ku W ysokiego8. O ile przed uroczystościam i czynniki rządowe wykazywały pew
ne zainteresow anie tym problem em , o tyle po  ich zakończeniu spraw a przycichła. 
W tej sytuacji M arschall założył w M alborku Com ité zur W iederherstellung des 
Oberstockes, którego zadaniem  była agitacja na  rzecz odbudow y Zam ku W ysokiego. D la 
swojej idei znalazł M arschall sprzymierzeńców w osobach m alborskiego land ra ta  
D öhringa9 oraz G ustaw a von G oßlera , wysokiego urzędnika w adm inistracji państw o
wej 10. Ten ostatni zadbał o pozyskanie opinii publicznej na rzecz restauracji Zam ku jako  
celu samego w sobie, z kolei D öhring odbudow ie Zam ku nadał wymiar ideologiczny u . 
W skład w spom nianego K om itetu weszli m.in.: m alborski landrat, burm istrz, probosz
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5 K onrad  Em anuel S teinbrecht, re s tau ra to r Z am ku M alborskiego w lalach 1882— 1922, m iał wiele zastrzeżeń 
do prac  restauracyjnych przy północnym  skrzydle Z am ku Średniego przeprow adzonych w okresie pierwszej 
odbudow y. W yniki tych p rac  określił ja k o  tw ór gotyku teatralnego, por. A . R. C hodyński, Conrad Steinbrecht i jego  
dzieło, Rocznik G dańsk i, 1987, t. 47, z. 2, s. 23 o raz  przyp. 7. Już wcześniej, bo w lalach 1849— 1850, z podobną  
krytyką wystąpił F erdynand  von Q uast, radca  budow lany i konserw ator rządow y (pierwszy pruski konserw ator 
zabytków), por. A . R. C hodyński, Zam ek M alborski w obrazach, s. 21 i 127.

6 M arschall, Das hohe oder rechte Ilaus der Marienburg, M arienburg  1877, s. 81.
7 H . K napp , D as Schloss M arienburg in Preussen. Quellen und M aterialien zur Baugeschichte nach 1456, 

L üneburg  1990, s. 83.
8 Ibidem.
9 M alborski la n d ra t w latach 1877— 1890— Grundriß zur deutschen Verwaltungsgeschichte 1815— 1945. Reihe 

A: Preußen, hrsg. von W . H ubatsch , Bd. 1: O st- und Westpreußen, bearb. von D ieter S tüttgen, M arbu rg /L ahn  1975, 
s. 198.

10 Od 1881 r. m inister oświaty, następnie w latach 1891— 1902 nadprezydent Prus Zachodnich —  M . G liński, 
Ludzie dziewiętnastowiecznego Gdańska. Inform ator biograficzny, G dańsk  1994, ss. 38— 39. W okresie swojej 
nadprezydenlury był także przew odniczącym  T ow arzystw a.

11 W  1886 r. podczas ob rad  w L andtagu  stw ierdził, że odrestaurow any  Zam ek w M alborku będzie 
w przyszłości wzm acniać niemiecką św iadom ość narodow ą i chronić przed ew entualnym  zalewem przez obcy
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Uporządkowany księgozbiór numizmatyczny wystawiony iw sieni skarbca na Zamku Wysokim  
w Malborku. Repr. L. Okoński.

czowie obu konwesji, radni, budowniczy rządowy Bauer oraz budowniczy Fahl. 
W 1882 r. K om itet zmienił nazwę na Com ité für den A usbau des Hochschlosses der 
M arienburg. W  tym okresie należało do niego ju ż  liczne grono wyższych urzędników 
adm inistracji państwowej Prus W schodnich i Zachodnich. Z  kolei 3 m arca 1884 r. na 
bazie K om itetu w auli m alborskiego gimnazjum ukonstytuow ało się tow arzystw o pod 
nazw ą Verein für die A usschm ückung der M arienburg. T eraz oprócz osobistości 
i wysokich urzędników  adm inistracji członkam i Tow arzystw a zostali również nad- 
prezydent Prus W schodnich Schlieckm ann oraz nadprezydent Prus Zachodnich E m st
hausen. D o pow ołania Tow arzystw a przyczynił się też w dużej mierze K onrad Stein
brecht.

żywioł narodow y w schodnich prow incji („ Ih re  W iederherstellung und E rhaltung  wird auch in Z u k u n ft das 
D eulschum , deutsches N ationalbew ußtsein  und deutsche G esinnung gegenüber einem etwaigen A nsturm  anderer 
N ationalitä ten  in unserer O stm ark  s tärken” ) —  H . K napp, op. d t . ,  s. 105.
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Księgozbiór numizmatyczny złożony tv komnacie skarbnika na Zamku Wysokim w Malborku. Repr. 
L. Okoński.

Kolejne zm iany nazwy K om itetu, a w końcu także formy organizacyjnej (Towarzy
stwo) oraz jego skład osobowy wykazały, że perspektyw a odbudow y Z am ku rysuje się 
coraz jaśniej. W sierpniu 1885 r. do  nazwy Tow arzystwa dodano  jeszcze wyraz 
„H erstellung” . Teraz więc pełna jego nazw a brzmiała: Verein für die Herstellung und 
Ausschm ückung der M arienburg, i ta  nazw a pozostała już  do końca jego działalności,2.

Tow arzystwo działało na podstaw ie sta tu tu  opracow anego w m arcu 1884 r .13 
G łów nym  zadaniem  Tow arzystw a było grom adzenie i w ydatkow anie za zgodą rządu 
środków  pieniężnych na rzecz odbudow y i restauracji Zam ku M alborskiego oraz 
wyposażenia jego wnętrz. Towarzystwem  kierował Zarząd składający się z 16 członków,

12 O statn ie spraw ozdanie, jak  ju ż  w spom inano, pochodzi z 1938 r., m ożna jednak  z całą pew nośdą  przyjąć, że 
nazw a Tow arzystw a p o  tym roku  nie uległa już  zmianie.

13 U zupełniony w 1885 r. Liczbę członków  Z arządu  pow iększono do  24 osób o raz  d odano  do  nazwy



wybierany na W alnym  Zgrom adzeniu na  sześć l a t14. Po upływie trzech la t w wyniku 
losow ania ustępow ała połow a jego składu i następow ały nowe wybory. W związku z tym 
również co trzy la ta  Zarząd ze swojego grona wybierał przewodniczącego, sekretarza, 
skarbnika oraz zastępców. W myśl paragrafu  1 statu tu  Tow arzystwa jego siedzibą był 
M albork, w praktyce jednak  był nim G dańsk, albowiem praw ie wszyscy członkowie 
Zarządu byli wysokimi urzędnikam i w adm inistracji państwowej i rezydowali w G dań 
sku. W 1922 r. siedziba Tow arzystw a została przeniesiona z G dańska do Królewca. Było 
to  związane ze zm ianam i polityczno-terytorialnym i na Pom orzu G dańskim  po I wojnie 
światowej oraz nowym  statusem  G dańska jak o  W olnego M iasta.

Środki finansowe potrzebne do realizacji podstawowych zadań Tow arzystw a czerpa
ne były z różnych źródeł. N iew ielka część pochodziła ze składek członkowskich, następnie 
subwencji rządowych, darow izn i pożyczek. Najw iększą część środków  czerpano 
z organizowanej od 1886 r. loterii, na  w zór loterii organizowanej na rzecz odbudow y 
katedry w K olonii. T ru d n a  sytuacja w Niemczech po I wojnie światowej, a do tego 
wzrastająca inflacja spow odow ały, że po  1933 r. rząd nie wyraził zgody na przedłużenie 
lo te rii15. W pierwszych latach funkcjonow ania loterii dochód z niej dzielono na dwie 
części. Jedną przeznaczono na prace budow lane na Zam ku, d rugą natom iast na szeroko 
rozum iany wystrój odrestaurow anych wnętrz Zam ku. Później większą część, bo aż dwie 
trzecie dochodów  przekazyw ano na prace budow lane, które pochłaniały największą część 
środków  finansowych T ow arzystw a16.

O swojej działalności Tow arzystw o inform ow ało w wydawanych początkow o co trzy 
la ta  spraw ozdaniach (G eschäftsbericht), później, tj. od 1916 r., ukazywały się one 
w różnych odstępach czasow ych17. Zm ianie ulegała również zaw artość spraw ozdań. 
N ajbardziej obszerne były w latach 1896— 1905. Zawierały cztery, a od 1902 r. pięć 
zasadniczych działów:

I. D er A usbau —  inform ow ał o postępie p rac budowlanych na Zam ku,
II. Die A ussta ttung  und A usschm ückung —  zawierał inform acje dotyczące wyposa

żenia i p rac zdobniczych w restaurow anych bądź odrestaurow anych pomieszczeniach 
Zam ku,

III. G estaltung der Schloßum gebung bezw. A nkäufe — donosił o działaniach, jakie 
Tow arzystwo podejm ow ało w celu wykupienia zabudow anych gruntów  w otoczeniu 
Zam ku. Była to  bardzo w ażna kwestia d la postępu dalszych prac restauracyjnych 
i niejednokrotnie pochłaniała spore sumy pieniężne,

IV. Sam m lungen —  om awiał zbiory broni, m onet i medali, pieczęci, portretów , 
widoków m iast, zbiór książek itd. oraz inform ow ał o nowych nabytkach, darow iznach 
i znaleziskach, z kolei w

V. Veröffentlichungen —  nie bez dum y pisano o publikacjach wydawanych w całości 
przez Tow arzystwo lub przy jego znacznym  wsparciu finansowym.

Poza wymienionymi działam i spraw ozdania zawierały inform acje dotyczące spraw 
finansowych i personalnych Tow arzystw a oraz podaw ały spis swoich członków. Od 
1908 r. o przebiegu p rac budow lanych, wyposażeniowych i zdobniczych trwających na
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T ow arzystw a w yraz „H erste llung”  (w zbiorach Biblioteki M uzeum  Zam kow ego w M alborku  znajduje się 
d rukow any  tekst s ta tu tu  z naniesionym i piórem  zm ianam i).

14 W ybory d o  Z arządu  m ogły odbyw ać się, o ile nie było sprzeciwu, przez aklam ację (par. 9. S ta tu tu  
Tow arzystw a).

15 H . K napp , op. d t . ,  s. 91.
16 Ibidem , s. 88.
17 Najwcześniejsze sp raw ozdan ie ,do  jak iego udało się dotrzeć, obejm uje lata 1890— 1893, ostatnie natom iast 

okres 1936— 1937. Z  kolei nie zdo łano  odnaleźć spraw ozdań obejm ujących lata: 1884— 1890, 1893— 1896, 
1924— 1925, 1930— 1931, 1934— 1935 o raz  po  1937 r.
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Zbiór numizmatyczny wystawiony w komnacie skarbnika na Zamku Wysokim w M alborku po powrocie 
z  depozytu wojennego tv Kaiser Friedrich Museum. Repr. L. Okoński.

Zbiór militariów T. Blella —  dział średniowieczny. Repr. L. Okoński.



inform ow ano w osobnych spraw ozdaniach sporządzanych przez Zarząd Odbudow y 
Zam ku (Schloßbauverw altung). Spraw ozdania te objęły okres 1905— 1920: Bau- und 
Geschäftsbericht der Schloßbauverwaltung (1905— 1908), potem  Nachrichten der König
lichen Schloßbauverwaltung zu Marienburg Westpr. (1909— 11 i 1912— 16) i ze zm ienio
nym nieco tytułem  Nachrichten der Schloßbauverwaltung zu M arienburg Weestpr. ( 1916— 
1920) 18. Oczywiście Tow arzystw o partycypow ało w kosztach związanych z drukiem  tych 
spraw ozdań. T ru d n a  sytuacja finansow a Tow arzystw a po I wojnie światowej zapewne 
spow odow ała, że od 1922 r. spraw ozdania Tow arzystw a ukazywały się co praw da 
w odstępach dw uletnich, a także rocznych, ale za to  były bardzo skrom ne objętościowo, 
bez wymienionych wyżej działów. O prócz podstaw owych inform acji z życia Tow arzystw a 
znajdowały się w nich krótkie spraw ozdania z prac budowlanych prowadzonych na 
Zam ku (Baubericht), sporządzane przez B. Schmid a, a także jego artykuły dotyczące 
Zam ku i jego zbiorów . N ależy również w tym miejscu wspomnieć, że przy finansowym 
wsparciu Tow arzystw a Z arząd O dbudow y Zam ku sporządził fotograficzną dokum enta
cję prac przeprow adzonych w latach 1882— 1919/1920 w formie roczników odbudow y 
(Baujahr). O bok dokum entacji wydanej drukiem  w postaci wyżej om ówionych spraw o
zdań Tow arzystwa i Zarządu O dbudow y Z am ku, roczniki te stanow ią bezcenne źródło do 
poznania dzieła odbudow y i restauracji Zam ku M alborskiego w latach 1882— 
1919/1920— 1937.

Tow arzystwo sfinansowało zakup wielu cennych zabytków  sztuki, przy czym nie 
gardziło również dobrze sporządzonym i kopiami. W szystkie obiekty przekazyw ano 
później do  zbiorów  zam kowych. Poza tym apelow ano do ludzkiej ofiarności. W styczniu 
1892 r. Tow arzystwo w ydało odezwę, w której pisano: „O dbudow a Zam ku, stanowiącego 
wspaniały pom nik niemieckiej kultury i średniowiecznej sztuki budowlanej, jest zaaw an
sow ana tak  dalece, że m ożna pomyśleć o wyposażeniu jego wnętrz. Stworzenie możliwie 
pełnych zbiorów  m onet, pieczęci, dokum entów , druków  i m ap, mających znaczenie dla 
historii Z akonu Niem ieckiego ewentualnie d la dziejów Prus W schodnich i Zachodnich, 
uważamy za część naszych statutow ych obowiązków. W związku z tym pozw alam y sobie 
zwrócić się z uprzejm ą p rośbą do mieszkańców tych terenów, jak  również do wszystkich 
Niemców ze wszystkich krajów  i każdego stanu, którzy od tej pory zaofiarują swój 
współudział w naszym  przedsięwzięciu, aby nasz zam iar przez tego rodzaju ofiary 
zechcieli wesprzeć” ,9.

N a odzew nie trzeba było d ługo czekać, ponieważ jeszcze w tym samym roku 
Tow arzystwo otrzym ało w darze od dr. Jaqueta  niezwykle cenny zbiór m onet i m edali20. 
W pierwszej części zbioru przekazanej w 1892 r., liczącej ok. 5 tys. obiektów, znajdowało 
się m.in. 1800 m onet z czasów wielkiego m istrza W inricha von K niprode (1352 1382).
N astępne części przekazano w 1902r. (2700 m onet i 650 medali) oraz w 1905 r .21 Zbiór ten 
systematycznie powiększany poprzez zakupy, darow izny i znaleziska doczekał się 
drukow anego katalogu wydanego przy finansowej pom ocy Towarzystwa. To m onum en
talne dzieło składa się z siedmiu tom ów , nie licząc dodatkow ego tom u stanowiącego 
indeks do całości. K ata log  został opracow any przez znanego num izm atyka dr. Emila 
Bahrfeldta, ofiarodaw cę dr. Jaqueta  oraz opiekuna zbioru z ram ienia Tow arzystwa 
pasto ra W ilhelma Schw andta. Część kolekcji Jaqueta  eksponow ana była w czasie 
uroczystości poświęceni a Zam ku W ysokiego 5 czerwca 1902 r. U roczystość zaszczycił
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18 U kazało  się razem ze spraw ozdaniem  Tow arzystw a za ten sam okres.
19 Geschäftsbericht des Vorstandes des Vereins fü r  die Herstellung und Ausschmückung der M arienburg fu r  die 

Zeit vom 1. O ktober 1899 bis zum  1. O ktober 1902, [G dańsk 1902], s. 6. T ekst w tłum aczeniu au to ra . O pracow ując 
niniejszy lem at korzystano  także po części z tłum aczeń kilku spraw ozdań dokonanych  przez p. T adeusza M ilnera.

20 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. Januar 1932 bis. 31. Dezember 1933, K önigsberg Pr. 1934, s. 14.
21 Ibidem ; Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1899 bis. zum  1. O ktober 1902, ss. 7— 8.
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Zbiór militariów T. Blella —  dział azjatycki. Repr. L. Okoński.

Zbiór militariów T. Blella —  od pełnego uzbrojenia do pancerza. Repr. L. Okoński.
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Zbiór militariów T. Blella —  rozwój ręcznej broni palnej od hakownicy do karabinu iglicowego. Repr. 
L. Okoński.

Wilhelm II. Cesarz jak o  najwyższy p ro tek to r Tow arzystwa ofiarowywał mu niekiedy 
pam iątkow e m onety i medale, np. w roku 1899 przekazał do zbiorów  Tow arzystw a serię 
srebrnych m onet z w idokam i M alborka. W śród wielu darczyńców był również wspo
m niany wyżej pasto r Schw andt, który przekazał trzy medale przedstawiające pożar 
Starego M iasta w M alborku  w 1899 r .22 Oczywiście Tow arzystwo nie mogło liczyć tylko 
na same dary, chcąc bowiem stworzyć w m iarę pełną kolekcję num izm atyczną, musiało 
dokonyw ać także zakupów . W latach 1896 1899 na zakup obiektów  wydano 34 tys. 
m arek, nabyw ając w ten sposób ok. 800 sztuk m onet i medali, wśród których znajdowały 
się m onety Zakonu (brakteaty  i szylingi) oraz wiele m onet i medali pruskich i z czasów 
polskich (elbląskie, gdańskie i to ruńsk ie)23.

Tw orząc zbiór m onet i medali pom yślano też o doborze specjalistycznego księgo
zbioru num izm atycznego, m ającego pom óc w naukowym  opracow aniu i korzystaniu ze 
zbioru. W tym celu w latach 1896- 1899 zakupiono ok. 150 dzieł, nierzadko bardzo 
cennych, dotyczących m onet polskich i p rusk ich24. K sięgozbiór ten był sukcesywnie 
powiększany.

W grudniu 1902 r. Tow arzystw o postanow iło przekazać na własność państw a cały 
posiadany przez siebie zbiór m onet i medali oraz bibliotekę num izm atyczną, przy czym 
uzyskało jednocześnie obietnicę samego cesarza, że zbiory te po wsze czasy pozostaną na 
Zam ku w M a lb o rk u 25.

22 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1899 bis zum  1. O ktober 1902, s. 8.
23 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1896 bis zum  1. O ktober 1899, D anzig 1899, s. 5.
24 Ibidem , ss. 6—7.
25 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1902 bis zum  1. O ktober 1905, Danzig 1905, s. 9.
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Wnętrze komnaty komtura domowego na Zamku Wysokim  w Malborku. Na zdjęciu widoczna m.in. 
kopia stołu z  izby Lutra iv Wittenberdze oraz kopia szafki znajdującej się w Hanowerze. Repr. 
L. Okoński.

W latach 1916— 1917 pasto r Schw andt uporządkow ał i opracow ał grom adzony 
w ciągu ponad  dw udziestu la t księgozbiór num izm atyczny i ulokow ał go w sieni kom naty 
skarbnika oraz w samej kom nacie skarbnika n a  Zam ku W ysokim, tam  też znalazł swoje 
miejsce zbiór m onet i m edali, k tóry  po  wybuchu I wojny światowej został przewieziony do 
Kaiser Friedrich M useum  w Berlinie ja k o  depozyt wojenny. D o M alborka powrócił 
w 1918 r .26.

O prócz księgozbioru num izm atycznego Tow arzystw o zgrom adziło pokaźny księgo
zbiór ogólny, k tóry  stał się później podstaw ą do utw orzenia biblioteki zamkowej. 
W spraw ozdaniu z działalności Tow arzystw a za la ta  1902— 1905 podano  spis książek, 
które Tow arzystw o przekazało do biblioteki zam kow ej27. Były to  książki z wielu dziedzin 
m.in. z heraldyki, num izm atyki, sfragistyki, bronioznaw stw a, budow nictw a obronnego, 
m alarstw a, rzeźby, rzem iosła artystycznego, w itrażownictwa, poza tym dzieła dotyczące 
historii M alborka, publikow ane źródła do dziejów Prus, zbiór pruskich czasopism 
historycznych, dalej dzieła z zakresu literatury  pięknej, praw a, historii Kościoła 
w Prusach oraz książki dotyczące zakonu joannitów , tem plariuszy i krzyżackiego, i wiele 
jeszcze innych cennych pozycji28. B iblioteka zam kow a posiadała w swoich zbiorach także

26 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1916bis zum  l .J u l i  1920, D anzig 1920, s. 4; B aujahr 1917, 
s. 6 (rocznik odbudow y w zbiorach M uzeum  Zam kow ego w M alborku , sygn. M Z M /D H /557/32).

27 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober bis zum  1. O ktober 1905, ss. 17— 25: Verzeichnis der 
Bücher, die vom Verein fü r  die H erstellung und Ausschm ückung der M arienburg fü r  die Bücherei des Schlosses in 
M arienburg beschafft sind.

28 Ibidem .
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Widok wnętrza kościoła zamkowego w kierunku ołtarza głównego. Repr. L. Okoński.

cenne rękopisy i starodruki (m.in. Biblie, antyfonarz z klasztoru w Oliwie, brewiarz 
krzyżacki z XV w.29).

Prócz om ów ionego powyżej zbioru m onet i medali Tow arzystwo szczyciło się 
posiadaniem  cennego zbioru broni i zbroi. Po długich pertraktacjach zakupiono w 1892 r. 
za ogrom ną sumę 130 tys. m arek zbiór m ilitariów  T eodora Blella, właściciela ziemskiego 
z T  iingen koło O rnety. Był to  jeden z największych zbiorów  broni i zbroi w drugiej połowie 
X IX  w. w P ru sach 30. Zaw ierał on „b roń  użytkową wszystkich czasów, począwszy od

29 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1899 bis zum  1. O ktober 1902, s. 12; A rchiwum  
Państw owe w E lblągu z siedzibą w M albo rku  (dalej: A PE  z/s w M alborku), S tarostw o Pow iatow e w M alborku. 
R eferat K ultu ry  i Sztuki 63, 193 —  Spraw ozdanie z działalności R eferatu 1945— 1948 (P ro tokó ł zdawczo- 
odbiorczy Ref. K ult. i Sztuki w M alborku  spisany w dn iach  3, 4, 5, 6, 7, 9.08.1948 r.).

30 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. Januar 1932 b is31. Dezebiber 1933, s. 14; A. R. C hodyński, Zbiory  
oręża w M uzeum  M alborskim , M uzealnictw o, nr 23 z 1975 r., s. 144, tu też szerzej na tem at zbioru Blella.
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Przy lekturze —  przyk ład  aranżacji wnętrza jednego z pomieszczeń tzw. Wieży Kleszej. Repr. 
L. Okoński.

epoki kam iennej poprzez zabytki z różnych krajów ” 31. Nie brakow ało również uzbroje
n ia perskiego, indyjskiego, chińskiego i japońskiego, chociaż większość zbioru stanowiły 
m ilitaria z okresu średniowiecza. W zbiorze Blella znajdowały się także kopie, z których 
niektóre sam w ykonał32.

O grom na w artość zbioru Blella polegała też na  jego walorach poznawczych i dydak
tycznych. T eodor Bieli tw orząc przez wiele la t w sposób planowy i systematyczny swój 
zbiór m ilitariów  dał doskonały  obraz ewolucyjnego rozwoju różnych elementów uzbro
jenia, w szczególności europejskiego33. Z biór Blella, podobnie jak  inne zbiory, był ciągle 
powiększony przez zakupy, znaleziska i darow izny.

Z m yślą o w yposażeniu i wystroju odrestaurow anych pomieszczeń Zam ku od samego

31 A .R . C hodyńsk i, Z biory  oręża w M uzeum  M alhorskim , ss. 144—145.
32 Ibidem , s. 148.
33 Ibidem , s. 145 i 148.
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Widok Zamku W ysokiego tť M alborku od strony pld.-wsch., stan z początku lat osiemdziesiątych 
X IX  h\ będący wynikiem adaptacji obiektu na przełomie X V III i X IX  w. na koszary i m agazyny  
wojskowe. Repr. L. Okoński.

początku Tow arzystw o zwracało szczególną uwagę na zakup mebli. W ychodzono tu 
z założenia, że jeżeli nie m ożna nabyć oryginału, należy wykonać wierną kopię 
średniowiecznego egzem plarza, a nie tworzyć zupełnie coś now ego34. W śród mebli były 
kopie m.in. stołu M arcina L utra z klasztoru augustianów  w W ittenberdze, stołu z jego celi 
w Erfurcie, kopie dwóch wczesnogotyckich szaf szczytowych z kościoła i katedry 
w H alberstadt, kopia szafy rom ańskiej z tejże katedry, kopia szafki szczytowej 
z H anow eru, szafki na  param enty  ze S tarogardu, kopie sześciu portugalskich krzeseł 
z wysokimi oparciam i i fotela z H am burga oraz wiele innych. Oprócz kopii mebli 
wykonano też kopie innych przedm iotów , np. broni, różnych elementów uzbrojenia, 
tkanin czy ogrom nych świeczników kołowych. Słowem, sporządzano kopie począwszy od 
najmniejszych detali po  całe obiekty. W nętrze kościoła zam kowego zostało wyposażone 
m.in. w dwa duże lichtarze z brązu przed ołtarzem  głównym, pulpit, również z brązu, 
w postaci orła, zakupiono też kilka antyfonarzy. W zbiorach zamkowych znajdowały się 
także dwa cenne ołtarze średniowieczne. Jeden, tzw. grudziądzki, z końca XIV w. (obecnie 
w M uzeum N arodow ym  w W arszawie) oraz drugi z pocz. XVI w. ołtarz z Tękit (obecnie 
w M uzeum Zam kowym  w M alb o rk u )35.

Ze zbiorów, jakie zgrom adziło Tow arzystwo, wymienić jeszcze należy zbiór m ap 
i planów (m.in. G dańska i okolic z XVIII w.), w idoków m iast, zam kow i różnych budowli 
z terenów Prus W schodnich i Zachodnich, zbiór portre tów  przedstawiających pruskich

34 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom I. O ktober 1902 b ii zum  I. O ktober 1905, s. 6.
35 Ibidem , ss. 6 —7; G eschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. Januar 1932 bis 31 Dezember 1933, s. 15.
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Widok Zamku Wysokiego w M alborku od strony pld.-wsch., stan sprzed 1945 r. będący wynikiem prac 
restauracyjnych przeprowadzonych przez K. Steinbrechta w lalach 1882— 1896. Repr. L. Okoński.

uczonych, urzędników , osoby związane z M alborkiem , G dańskiem , E lblągiem ,Toruniem  
i z innymi m iastam i oraz z Zakonem  Krzyżackim . W czerwcu 1905 r. Tow arzystw o 
wypożyczyło wiele m ap i w idoków  Z am ku M alborskiego na wystawę zorganizow aną 
w G dańsku z okazji XV Zjazdu G eografów  N iem ieckich36. Poza tym zakupiono za 
znaczną sumę cenne archiw alia dotyczące historii P ru s37. D o wartościowych zbiorów  
należał zbiór odlewów gipsowych służących jak o  wzory d la artystów  i rzemieślników 
w pracach na Zam ku. N a zbiór składały się m .in. odlewy rzeźb, ornam entów , okuć, 
elementów drzwi, nagrobków  i różnych detali architektonicznych oraz kom pletny zbiór 
400 sztuk odlewów pieczęci urzędników  Z akonu Krzyżackiego z archiwum  w Królew
c u 38. Z kolei w oparciu o znaleziska z prac porządkow ych na terenach zam kowych, dalej 
z wykopalisk oraz z darów  stw orzono zbiór ceramiki, w którym  na szczególną uwagę 
zasługiwały kafle piecowe z różnych okresów i o różnych form ach, tak  że m ożna było 
prześledzić ich historyczny rozw ój39. W podobny sposób pow stał zbiór cegły wypalanej. 
D aw ał on doskonały  obraz rozw oju m ateriałowego, technicznego i artystycznego tego 
m ateriału budow lanego. W skazywał na  sposoby budow ania (budowanie sklepień, 
tynkow anie itp.) oraz wyjaśniał wiele problem ów  związanych z form ą, wypalaniem , 
farbowaniem  i glazurow aniem  cegły. W zbiorze tym znajdowały się nawet różne elementy

36 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1902 bis zum  l .  O ktober 1905, s. 13.
37 Ibidem , ss. 11— 13.
38 Ibidem , s. 7.
39 Ibidem , Bau- und Geschäftsbericht der Schloßbauverwaltung vom 1. O ktober 1905 bus 1. O ktober 1908, 

D anzig 1908, s. 5.



budow lane z terenu C h in 40. W kolekcjach zamkowych znajdow ał się także zbiór dawnego 
m alarstw a i rzeźby.

Omawiając działalność Tow arzystw a nie m ożna nie wspomnieć jego zasług na polu 
wydawniczym. Przy finansowym  wsparciu Tow arzystw a ukazało się wiele cennych 
opracow ań historycznych o raz wydawnictw  źródłowych dotyczących Z akonu K rzyża
ckiego i Zam ku M alborskiego. W śród tych ostatnich były m.in. Das M arienburger 
Treßlerbuch der Jahre 1399—1409, wydane przez G . Joachim a (Królewiec 1896), dalej 
Das Marienburger Ämterbuch  (G dańsk 1916), Das Ausgabebuch des Marienburger 
Hauskomturs fü r  die Jahre 1410 bis 1420 (Królewiec 1911) oraz Das M arienburger 
Konventsbuch der Jahre 1399— 1412 (G dańsk 1913) wszystkie wydane przez W. Zieseme- 
r a 41. Poza tym wśród opracow ań historycznych znalazły się cenne prace K. S teinbrechta 
m.in. pom nikow e Die Baukunst des Deutschen Ritterordens w czterech tom ach 42. Podobne 
znaczenie miał katalog  m onet i medali znajdujących się w zamkowych zbiorach, o którym  
już wyżej w spom niano. Dzięki Tow arzystw u upowszechniono także piękne akw aforty 
H ugo U lbricha, przedstaw iające Zam ek M alborski. Jedna z roku 1907 ukazyw ała Zam ek 
od strony N ogatu , z kolei d ruga, z roku 1910, od strony wschodniej w zimowej szacie43.

I wojna św iatowa stanow iła z oczywistych przyczyn swoistą cezurę w działalności 
Tow arzystwa. Okres ten negatywnie wpłynął na jej rozwój, a także stan liczebny 
Towarzystwa. Subwencje państw owe, k tóre dawniej były regularnie udzielane, zostały 
teraz wstrzym ane. N iem niej jednak  po długich pertraktacjach udało się Tow arzystw u 
uzyskać zgodę rządu na zorganizow anie loterii w 1921 r .44. Do 1933 r. zorganizow ano ich 
jeszcze kilka. Później, ja k  już wyżej napisano, rząd nie wyraził zgody na prolongatę 
loterii45.

Tendencja spadkow a w okresie pow ojennym , jeśli chodzi o stan liczebny oraz 
ograniczenie zakresu działalności Tow arzystwa, wynikały, jak  się zdaje, nie tylko 
z trudnej sytuacji finansowej państw a niemieckiego i potrzeby jego odbudow y, lecz także 
z faktu, że wiele zadań, jak ie staw iano sobie za cel do  zrealizowania zostało już 
w ykonanych. W tej sytuacji Tow arzystw o podejm ow ało tylko takie zadania, które nie 
wymagały wielkich nakładów  finansow ych, stając się coraz bardziej szacowną i honorow ą 
instytucją, w przeszłości będącą świadkiem i w spółtwórczynią wielkiego dzieła odbudow y 
i restauracji Zam ku M alborskiego.

*

Los m alborskich zbiorów  nie okazał się być dla nich łaskawy. G rom adzone przez 
wiele lat z niezwykłą starannością i pieczołowitością uległy po części zniszczeniu podczas 
działań wojennych w 1945 r., inne z kolei już  po wojnie zostały rozproszone w różnych 
miejscach, a jeszcze inne padły łupem tzw. szabrowników.
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40 Bau- und G eschäftsbericht..., s. 4 — 5.
41 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. Januar 1932 bis 31. Dezember 1933, s. 16.
42 Ibidem .
43 Ibidem .
44 Geschäftsbericht des Vorstandes... vom 1. O ktober 1916 bis zum  1. Ju li 1920, s. 3.
45 H , K napp , op. d t . ,  s. 91.



A n e k s

Członkowie zarządu towarzystwa w latach 1884— 1937
(zestaw iono na podstaw ie spraw ozdań Towarzystwa)
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PR Z E W O D N IC Z Ą C Y

1884— 1888: d r K arl A do lf A ugust E rnst von E rnsthausen (nadprezydent Prus Z achod
nich w latach 1879— 1888).

1888— 1891: d r A do lf H ilm ar von Leipziger (nadprezydent P rus Zachodnich w latach 
1888— 1891).

1891: Jaeckel (p.o. przewodniczącego).
1891— 1902: G ustav  H einrich von G oßler (nadprezydent Prus Zachodnich w latach 

1891— 1902).
1902— 1905: d r  Clemens G ottlieb  E rnst D elbrück (nadprezydent Prus Zachodnich 

w latach 1902— 1905).
1905— 1921: E rnst Ludwig von Jagow  (nadprezydent Prus Zachodnich w latach 

1905— 1919).
1921— 1937: Friedrich W ilhelm Bernhard von Berg (nadprezydent Prus W schodnich 

w latach 1916— 1918).
1937—?: W edelstädt.

ZA STĘPC Y  P R Z E W O D N IC Z Ą C E G O

1884—1887: d r A lbrecht H einrich K arl von Schlieckm ann (nadprezydent P rus W schod
nich w latach 1882— 1891)

1887— 1893: Leopold von W inter (nadburm istrz G dańska w latach 1862— 1890).
1893— 1899: Jaeckel.
1899— 1911: Hinze.
1911— 1919: Senfft von Pilsach.
1917— 1921: Friedrich W ilhelm Bernhard von Berg (nadprezydent Prus W schodnich 

w latach 1916—1918).
1919—1921: G ra f  von Kayserlingk.
1919— 1930: K ruse.
1930—?: L othar Foerster.

S EK R E T A R Z E

1884— 1890: F ink.
1890— 1894: d r K ühne.
1894— 1896: D elbrück.
1896— 1897: d r M iesitscheck von W ischkau.
1897— 1903: Busenitz.
1903— 1921: d r Dolle.
1921— 1937: d r Bezzenberger.
1937—?: d r Schimmelpfennig.
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SK A R B N IC Y

1884— 1907: R ichard D am m e.
1907— 1922: U nruh.
1922— 1923: K auffm ann.
1923— 1924: Keim.
1924— ?: dr H uck.

Liczba członków Towarzystwa w latach 1884— 1937

R ok Liczba Rok Liczba

1884 1384 1911 502 (30) *
1886 1320 1916 471 (41)
1887 1240 1920 460 (43)
1890 poniżej 900 1925 609 (34)
1893 poniżej 800 1927 592 (35)
1895 570 1929 511 (35)
1899 451 1932 463 (35)
1902 467 1933 446 (37)
1905 520 1936 438 (36)
1908 478 1937 419 (32)

“Cyfry w naw iasach w skazują na liczbę członków  korporacyjnych (korporative  M itglieder) w ram ach ogólnej 
liczby członków  w danym  roku . C złonkam i korporacyjnym i były różne instytucje, pow iały i m iasta.

Źródło: Spraw ozdania T ow arzystw a; A PE  z/s w M alborku , Zarząd O dbudow y Z am ku, 468, 469, 585; 
Geschäftsbericht des Vorstandes ... vom 1. O ktober 1916 bis zum  1. O ktober 1920, s. 22.

G E N E SE  D E R  G R Ü N D U N G  U N D  D IE  T Ä T IG K E IT  D ES V E R E IN S F Ü R  H E R S T E L L U N G  
U N D  A U S S C H M Ü C K U N G  D E R  M A R IE N B U R G  (1884 -1945)

Z u s a m m e n f a s s u n g

Der A ufbau und die W iederherstellung des M arienburger Schlosses in den Jahren  1882- -1939 erforderten die 
gewaltigen G eldm ittel. Zu diesem Zweck am  3. M ärz  1884 w urde d e r Verein für die A usschm ückung der 
M arienburg  ins Leben gerufen. Im Jahre  1885 zu dem N am en des Vereins gab es noch das W ort „H erstellung" zu. 
Ihre H auptaufgabe  gem äß § 1. des S ta tu ts w ar es: „G eldm ittel zu w ürdiger A usschm ückung und A ussta ttung  der 
w iederhergestellten und noch w iederherzustellenden R äu m ed e r M arienburg  zu samm eln und im Einvernehm en mit 
d e r K öniglichen Staatsregierung zu verw enden” .

D urch  die A nkäufe  und durch  die Schenkungen von den Privatpersonen oder von den verschiedenen 
Institu tionen schuf d e r Verein die vielen w ertvollen Sam m lungen. U nter ihnen kann m an  nennen: W affensam 
m lung, M ünzen- und M edaillensam m lung, B auform en- und Backsteinsam m lung, Sam m lung von O fenkacheln, 
architektonischen G ipsabgüssen, Personenbildnissen, K arten  und Stadtb ildern , Sam m lung a lter M öbel und 
G eräte, wertvolle B üchersam m lung u.a.

In d en  Jahren  1945— 1948 zum g röß ten  Teil w urden diese Sam m lungen zerstört, zersplittert oder organisiert.


